

株式会社 阪急百貨店
平成19年3月期中間決算発表
補助資料

平成18年10月31日

連結

1. 連結決算の概要	1
2. セグメント別業績と主な子会社の状況	2
3. 設備投資の状況	3
4. 連結貸借対照表の主な増減とその理由	4
5. 有利子負債の状況	4
6. 販売費及び一般管理費の主な内訳	5
7. 特別損益の内訳	5
8. 従業員の状況	5

個別

1. 個別決算の概要	6
2. 店別売上高	7
3. 商品別売上高	7
4. 販売区分別売上高	8
5. 月別売上高前年比の推移	8
6. 設備投資の状況	9
7. 貸借対照表の主な増減とその理由	10
8. 販売費及び一般管理費の主な内訳	10
9. 特別損益の内訳	11
10. その他の項目	11

連 結

1. 連結決算の概要

(単位 :百万円)

	平成 18年度実績・予想					
	上半期実績	前期比	下半期予想	前期比	通期予想	前期比
売上高	183,678	96.9%	209,321	109.1%	393,000	103.1%
営業利益	5,681	80.9%	7,618	100.6%	13,300	91.1%
経常利益	6,535	84.2%	7,964	96.0%	14,500	90.3%
当期純利益	3,427	74.7%	4,672	140.1%	8,100	102.2%

減価償却費	3,341	117.3%	4,025	103.8%	7,366	109.5%
金融収支	536	163.6%	180	78.0%	716	128.3%
設備投資	2,856	21.9%	8,144	140.2%	11,001	58.4%
売上高営業利益率	3.09%	0.62	3.64%	0.31	3.38%	0.45
売上高経常利益率	3.56%	0.53	3.81%	0.51	3.69%	0.52
連単倍率(売上高)	1.34	+0.05	1.40	+0.14	1.37	+0.10
連単倍率(営業利益)	1.30	+0.00	1.28	+0.07	1.29	+0.04
連単倍率(経常利益)	1.27	+0.01	1.30	+0.03	1.28	+0.01
連単倍率(当期純利益)	1.19	0.05	1.19	0.00	1.19	0.03
1株当たり当期純利益(円)	18.29	-	-	-	43.23	-

< ご参考 > 7月発表との差額

	平成 18年度実績・予想					
	上半期実績		下半期予想		通期予想	
売上高	+ 3,678		+ 1,321		+ 5,000	
営業利益	+ 981		+ 318		+ 1,300	
経常利益	+ 1,335		+ 564		+ 1,900	
当期純利益	+ 527		+ 372		+ 900	

2.セグメント別業績と主な子会社の状況

(単位:百万円)

会社名	事業の内容	所有割合	平成 18年度上半期実績				平成 18年度通期予想			
			売上高		営業利益		売上高		営業利益	
				前期比		前期増減		前期比		前期増減
百貨店事業 計			137,788	93.3%	4,360	1,057	288,400	95.8%	10,300	1,357
(株)阪急オアシス	スーパーマーケット業	100.0%	19,983	102.1%	200	159	40,246	103.5%	679	113
(株)阪急ニッショーストア	スーパーマーケット業	100.0%	6,138	-	68	-	24,167	-	209	-
(株)阪急ファミリーストア	スーパーマーケット業	100.0%	5,550	125.2%	44	10	11,280	120.8%	80	+ 24
(株)阪急ベーカリー	食料品製造・販売業	100.0%	1,123	110.9%	35	2	2,312	110.9%	104	+ 44
(株)阪急フーズ	食料品製造・販売業	100.0%	1,250	-	104	-	2,788	-	257	-
(株)阪急デリカ	食料品製造・販売業	100.0%	859	-	25	-	2,494	-	73	-
(株)豆狸	食料品製造・販売業	100.0%	290	-	36	-	765	-	100	-
スーパーマーケット事業 計			33,044	130.6%	349	225	78,080	153.2%	1,155	132
(株)阪急ショッピングセンター開発	商業不動産賃貸業	100.0%	3,082	95.1%	430	13	6,251	99.7%	759	25
大井開発(株)	ビジネスホテル業	67.2%	1,182	100.9%	345	+ 17	2,318	100.6%	617	+ 17
PM事業 計			4,633	101.6%	875	+ 8	9,270	100.5%	1,583	+ 53
江坂運輸(株)	運送業	100.0%	2,437	95.2%	96	+ 2	4,944	94.5%	194	8
(株)阪急製作所	店舗建築業	100.0%	2,512	85.5%	36	14	5,454	106.2%	71	1
(株)阪急キッチンエール	食料品等の個別宅配業	100.0%	2,495	108.4%	5	+ 125	5,263	108.1%	7	+ 190
(株)阪急デザインシステムズ	デザイン製作業	100.0%	1,185	106.1%	42	+ 2	2,435	100.7%	73	29
(株)ウイズシステム	情報処理サービス業	80.0%	991	102.0%	41	123	2,235	105.4%	5	92
(株)阪急ジョブ・エール	人材派遣業	100.0%	1,008	95.5%	33	+ 57	2,017	97.9%	46	+ 74
(株)阪急ウェディング	貸衣裳業	100.0%	242	94.5%	20	+ 20	558	94.8%	8	+ 40
その他事業 計			8,211	68.6%	75	117	17,250	86.0%	222	+ 89

主な子会社についてのみ記載しているため、各社の数値の合計はセグメント別の合計と一致しません。

3.設備投資の状況

(単位:百万円)

	上半期実績	下半期予想	通期予想	前期実績	増減
総 額	2,856	8,144	11,001	18,831	7,832
(株)阪急百貨店	1,648	5,567	7,215	16,637	9,422
本店建替投資	30	20	50	10,706	10,656
本支店売場改装	437	1,227	1,664	1,938	274
情報システム	422	702	1,124	1,568	444
店舗メンテナンス	470	1,679	2,149	855	+ 1,294
その他	289	1,939	2,228	1,570	+ 658
百貨店事業 計	1,648	5,567	7,215	16,637	9,422
(株)阪急オアシス	550	673	1,223	588	+ 635
(株)阪急ファミリーストア	178	206	384	473	89
(株)阪急ニッショーストア	38	820	858	-	+ 858
(株)阪急フーズ	12	47	59	-	+ 59
(株)阪急デリカ	39	10	49	-	+ 49
(株)豆狸	5	10	15	-	+ 15
(株)阪急ベーカリー	51	44	95	177	82
その他 5社	82	60	142	207	65
スーパーマーケット事業 計	955	1,870	2,825	1,445	+ 1,380
(株)阪急ショッピングセンター開発	12	373	385	213	+ 172
大井開発(株)	43	79	122	108	+ 14
その他 2社	7	4	11	1	+ 10
PM事業 計	62	456	518	322	+ 196
(株)阪急ウェディング	39	15	54	154	100
江坂運輸(株)	9	45	54	42	+ 12
(株)阪急デザインシステムズ	97	56	153	28	+ 125
その他 19社	44	134	178	201	23
その他事業 計	189	250	439	425	+ 14

総額及びセグメント別の合計は、単純合算によるものです。

4. 連結貸借対照表の主な増減とその理由

(単位:百万円)

科目	当中間期末	前期末	増減	主な増減理由
(資産の部)	283,856	276,174	+ 7,681	
流動資産	69,715	85,612	15,896	
現金及び預金	30,787	48,946	18,159	阪急ニッショースタア株式取得による減少 18,750
たな卸資産	13,557	12,354	+ 1,203	阪急ニッショースタア新規連結による増加 1,000
固定資産	214,140	190,562	+ 23,577	
土地	33,014	28,832	+ 4,181	阪急ニッショースタア新規連結による増加 4,396
のれん	9,983	0	+ 9,983	阪急ニッショースタア新規連結による増加 10,058
差入保証金	38,174	33,624	+ 4,549	阪急ニッショースタア新規連結による増加 4,549
(負債の部)	140,660	135,790	+ 4,870	
流動負債	74,090	73,852	+ 238	
一年内返済予定長期借入金	4,324	2,500	+ 1,824	長期より振替 1,500、阪急ニッショースタア新規連結による増加 324
未払法人税等	1,941	3,388	1,446	課税所得の減少
固定負債	66,569	61,938	+ 4,631	
長期借入金	3,705	2,000	+ 1,705	短期へ振替 1,500、阪急ニッショースタア新規連結による増加 3,205
預り保証金	8,010	6,629	+ 1,380	阪急ニッショースタア新規連結による増加 1,603

5. 有利子負債の状況

(1)有利子負債の推移

(単位:百万円)

科目	当中間期末	前期末	増減
有利子負債合計	34,162	30,383	+ 3,778
短期借入金	400	-	+ 400
一年内返済予定長期借入金	4,324	2,500	+ 1,824
社債	25,733	25,883	150
長期借入金	3,705	2,000	+ 1,705

(2)社債の明細

(単位:百万円)

会社名	銘柄	当中間期末 残高	前期末 残高	発行年月日	償還期限
阪急デパートメントストアーズヨロツバB.V.	2006年満期ユーロドル建普通社債	5,733 (\$ 50百万)	5,883 (\$ 50百万)	平成13年 2月28日	平成18年 11月28日
(株)阪急百貨店	2011年満期円貨建転換社債型新株予約権付社債	20,000	20,000	平成16年 8月16日	平成23年 8月16日

6.販売費及び一般管理費の主な内訳

(単位:百万円)

科 目	当中間期	前中間期	対比	売上構成比		販管費構成比	
					増減		増減
販売費及び一般管理費	48,279	48,944	98.6%	26.28%	+ 0.46	100.00%	-
人件費 (報酬・通勤交通費含む)	20,497	20,678	99.1%	11.16%	+ 0.25	42.46%	+ 0.21
賃借料	7,073	7,530	93.9%	3.85%	0.12	14.65%	0.74
宣伝装飾費	3,085	3,414	90.4%	1.68%	0.12	6.39%	0.58
減価償却費	3,172	2,667	118.9%	1.73%	+ 0.32	6.57%	+ 1.12
委託作業費	2,734	3,021	90.5%	1.49%	0.11	5.66%	0.51
販売手数料	1,505	1,437	104.7%	0.82%	+ 0.06	3.12%	+ 0.18
運搬費	2,117	1,807	117.1%	1.15%	+ 0.20	4.39%	+ 0.69
その他	8,092	8,385	96.5%	4.41%	0.02	16.76%	0.37

7.特別損益の内訳

(単位:百万円)

	当中間期	主な発生理由
特別損失	284	
本店建替関連損失	121	本店建替損失引当金繰入額 (阪急百貨店)
固定資産除却損	163	売場改装等に伴う除却 101 (阪急百貨店)

8.従業員の状況

(単位:人)

	当中間期末		前中間期末	
百貨店事業	2,927	(1,628)	3,087	(1,210)
スーパーマーケット事業	1,208	(3,984)	694	(2,630)
PM事業	102	(157)	102	(129)
その他事業	784	(1,862)	745	(1,692)
合 計	5,021	(7,631)	4,628	(5,661)

従業員数は期末就業人員数 (他社への出向者を除き、受入出向者・執行役員を含む)

()内は、臨時従業員の期中平均人数

個 別

1.個別決算の概要

(単位:百万円)

	平成18年度実績・予想					
	上半期実績	前期比	下半期予想	前期比	通期予想	前期比
売上高	137,107	93.2%	149,892	98.2%	287,000	95.7%
売上総利益	38,025	92.6%	41,904	97.8%	79,930	95.3%
その他の営業収入	1,434	104.2%	1,535	104.2%	2,970	104.2%
販売費及び一般管理費	35,098	94.9%	37,501	98.5%	72,600	96.7%
営業利益	4,361	80.5%	5,938	95.1%	10,300	88.3%
営業外収益	1,207	106.7%	712	85.2%	1,920	97.5%
営業外費用	409	99.0%	510	96.4%	920	97.5%
経常利益	5,159	84.1%	6,140	93.8%	11,300	89.1%
特別利益	195	6.3%	715	30.0%	910	16.6%
特別損失	222	6.8%	217	5.4%	440	6.0%
税引前当期純利益	5,132	86.2%	6,637	136.5%	11,770	108.8%
法人税、住民税及び事業税	1,150	179.7%	3,350	138.4%	4,500	147.1%
法人税等調整額	1,109	68.6%	639	-	470	37.3%
当期純利益	2,872	77.7%	3,927	140.3%	6,800	104.7%

減価償却費	2,246	123.1%	2,508	90.8%	4,754	103.7%
金融収支	621	142.4%	225	85.7%	846	121.1%
設備投資	1,648	13.9%	5,567	116.1%	7,215	43.4%
売上高総利益率	27.73%	0.17	27.96%	0.09	27.85%	0.13
売上高販管費率	25.60%	+0.45	25.02%	+0.09	25.30%	+0.26
売上高営業利益率	3.18%	0.50	3.96%	0.13	3.59%	0.30
売上高経常利益率	3.76%	0.41	4.10%	0.19	3.94%	0.29
1株当たり当期純利益(円)	15.33	-	-	-	36.29	-

<ご参考> 7月発表との差額

	平成18年度実績・予想					
	上半期実績		下半期予想		通期予想	
売上高	+ 4,107		+ 1,892		+ 6,000	
営業利益	+ 861		+ 438		+ 1,300	
経常利益	+ 1,159		+ 540		+ 1,700	
当期純利益	+ 372		+ 527		+ 900	

2.店別売上高

(単位 :百万円)

	平成 18年度実績・予想					
	上半期実績	前期比	下半期予想	前期比	通期予想	前期比
本店	80,290	87.4%	87,197	96.1%	167,488	91.7%
千里阪急	9,074	102.0%	10,139	101.0%	19,214	101.5%
堺 北花田阪急	4,421	110.5%	5,081	106.7%	9,503	108.4%
川西阪急	9,789	104.7%	10,728	101.9%	20,518	103.2%
宝塚阪急	5,056	103.3%	5,352	101.9%	10,409	102.6%
神戸阪急	6,952	98.7%	7,848	101.3%	14,801	100.1%
三田阪急	707	627.1%	728	104.8%	1,436	177.7%
四条河原町阪急	3,086	97.0%	3,644	105.8%	6,731	101.6%
有楽町阪急	6,807	101.4%	7,957	101.2%	14,765	101.3%
大井食品館	2,899	101.3%	3,124	100.2%	6,024	100.7%
都筑阪急	4,350	108.2%	4,787	104.1%	9,138	106.0%
支店計	53,146	104.1%	59,392	102.3%	112,539	103.1%
百貨店事業計	133,436	93.3%	146,590	98.5%	280,027	96.0%
広域事業	3,670	88.5%	3,302	84.6%	6,973	86.6%
合 計	137,107	93.2%	149,892	98.2%	287,000	95.7%

3.商品別売上高 (上半期)

(単位 :百万円)

		売 上 高			粗利益率	
		前期比	構成比	構成比増減		増 減
紳士服・洋品	8,738	92.0%	6.4%	0.1	35.52%	0.34
婦人服・洋品	32,472	91.9%	23.7%	0.3	33.45%	0.42
子供服・洋品	5,363	93.3%	3.9%	+0.0	26.77%	+0.41
呉服・寝具その他の衣料	6,342	91.6%	4.6%	0.1	32.55%	+0.19
衣料品計	52,917	92.0%	38.6%	0.5	33.01%	0.26
身の回り品	23,326	98.1%	17.0%	+0.8	29.46%	0.57
家具	1,180	52.0%	0.9%	0.6	23.73%	2.73
家電	316	83.1%	0.2%	0.1	12.71%	2.33
家庭用品	3,898	94.1%	2.9%	+0.1	27.11%	0.73
家庭用品計	5,395	79.4%	4.0%	0.6	25.53%	1.13
生鮮食品	8,670	101.7%	6.3%	+0.5	21.28%	+2.15
菓子	9,197	96.0%	6.7%	+0.2	18.27%	0.24
惣菜	10,694	99.2%	7.8%	+0.5	19.59%	0.16
その他食料品	7,379	88.0%	5.4%	0.3	25.67%	+0.41
食料品計	35,941	96.4%	26.2%	+0.9	20.91%	+0.38
食堂・喫茶	1,680	60.1%	1.2%	0.7	19.20%	+0.16
化粧品	8,158	105.8%	5.9%	+0.6	29.23%	0.13
美術・宝石・貴金属	4,224	84.5%	3.1%	0.3	22.35%	+0.04
その他雑貨	3,700	86.0%	2.7%	0.2	19.98%	1.74
雑貨計	16,082	94.5%	11.7%	+0.1	25.29%	0.07
サービス	971	96.4%	0.7%	+0.0	27.09%	0.07
その他	790	83.1%	0.6%	+0.0	17.70%	2.56
合 計	137,107	93.2%	100.0%		27.73%	0.17

4.販売区分別売上高(上半期)

(1)事業別売上 (単位:百万円)

	売上高	売上高		
		前期比	構成比	構成比増減
百貨店事業	133,436	93.3%	97.3%	+0.1
広域事業	3,670	88.5%	2.7%	0.1
合計	137,107	93.2%	100.0%	

(2)形態別売上 (単位:百万円)

	売上高	売上高		
		前期比	構成比	構成比増減
現金・券類	57,836	86.6%	42.2%	3.2
カード	70,160	99.1%	51.2%	+3.0
(自社カード)	43,565	99.5%	31.8%	+2.0
(他社カード)	26,594	98.5%	19.4%	+1.0
その他(注)	9,110	95.8%	6.6%	+0.2
合計	137,107	93.2%	100.0%	

(注) 外商受注(掛売)等

5.月別売上高前年比の推移(上半期)

	(%)						
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上半期
全店	93.5	93.3	84.7	91.7	96.7	102.8	93.2

6.設備投資の状況

(単位:百万円)

	上半期実績	下半期予想	通期予想	前期実績	増減
総 額	1,648	5,567	7,215	16,637	9,422
本店建替投資	30	20	50	10,706	10,656
本支店売場改装	437	1,227	1,664	1,938	274
本 店	56	97	153	45	+108
千里阪急	16	135	151	460	309
堺 北花田阪急	9	583	592	162	+430
川西阪急	75	65	140	117	+23
宝塚阪急	28	23	51	79	28
神戸阪急	10	61	71	528	457
三田阪急	5	-	5	2	+3
四条河原町阪急	159	33	192	412	220
有楽町阪急	59	50	109	92	+17
大井食品館	5	3	8	13	5
都筑阪急	15	177	192	28	+164
情報システム	422	702	1,124	1,568	444
店舗メンテナンス	470	1,679	2,149	855	+1,294
その他	289	1,939	2,228	1,570	+658

7.貸借対照表の主な増減とその理由

(単位:百万円)

科 目	当中間期末	前期末	増減	主な増減理由
(資産の部)	231,170	220,653	+ 10,517	
流動資産	72,152	79,670	7,518	
現金及び預金	26,017	34,524	8,507	阪急ニッショーストア株式取得による減少 18,750
短期貸付金	18,055	16,112	+ 1,943	関係会社への貸付高の増加
固定資産	159,018	140,982	+ 18,035	
有形固定資産	38,889	40,706	1,817	減価償却 1,962
投資有価証券	92,360	72,186	+ 20,174	阪急ニッショーストア株式取得による増加 18,750
(負債の部)	102,390	94,259	+ 8,131	
流動負債	53,752	46,637	+ 7,114	
買掛金	16,944	18,968	2,024	売上減少によるもの
その他	27,499	18,430	+ 9,069	関係会社の余剰資金預り高の増加 12,721 改装等未払金 支払による減少 1,704 未払法人税等の減少 1,361
固定負債	48,638	47,621	+ 1,016	
繰延税金負債	8,936	8,192	+ 743	有価証券評価差額分の増加 386

8.販売費及び一般管理費の主な内訳

(単位:百万円)

	当中間期	前中間期	対比	売上構成比		販管費構成比	
					増減		増減
販売費及び一般管理費	35,098	37,003	94.9%	25.60%	+ 0.45	100.00%	-
人件費(報酬 通勤交通費含む)	13,753	14,172	97.0%	10.03%	+ 0.40	39.19%	+ 0.89
給料手当	11,093	11,436	97.0%	8.09%	+ 0.32	31.61%	+ 0.70
福利費	1,445	1,481	97.6%	1.05%	+ 0.04	4.12%	+ 0.12
退職給付費用	730	792	92.1%	0.53%	0.01	2.08%	0.06
販促費(宣伝費含む)	2,524	3,009	83.9%	1.84%	0.21	7.19%	0.94
販売費	2,873	3,094	92.8%	2.10%	+ 0.00	8.19%	0.17
諸費	3,534	3,272	108.0%	2.58%	+ 0.36	10.07%	+ 1.23
情報システム費	969	1,004	96.5%	0.71%	+ 0.03	2.76%	+ 0.05
設備費	3,033	3,052	99.4%	2.21%	+ 0.13	8.64%	+ 0.39
管理費	8,409	9,397	89.5%	6.13%	0.26	23.96%	1.44

9.特別損益の内訳

(単位:百万円)

	当中間期	主な発生理由
特別利益	195	
関係会社投資等損失引当金取崩益	195	
特別損失	222	
本店建替関連損失	121	本店建替損失引当金繰入額
固定資産除却損	101	売場改装等に伴う除却

10.その他の項目

(1)従業員の状況

	人数	平均年齢	平均勤続年数
男性	1,404人	44.1才	23.1年
女性	1,709人	35.5才	15.0年
合計	3,113人	39.4才	18.7年

従業員数は、当中間期末の在籍人員数(他社への出向者を含む)

上記の他の臨時従業員は1,673人(期中平均)

(2)単位当たり売上高

(単位:千円)

	当中間期	備考
1人当たり売上高	30,866	売上高÷期中平均従業員数(期中平均臨時従業員含む)
1㎡当たり売上高	763	売上高÷期中平均営業面積

(3)店別営業面積、営業日数と入店客数

	営業面積(㎡)	営業日数(増減)	入店客数(千人)	前期比
本店	50,821	183(+3)	20,828	83.4%
千里阪急	13,771	183(±0)	3,224	100.9%
堺北花田阪急	16,000	183(±0)	3,497	99.6%
川西阪急	15,528	183(±0)	3,494	102.3%
宝塚阪急	7,191	183(±0)	(注)1 -	-
神戸阪急	33,278	183(±0)	2,127	98.4%
三田阪急 (注)2	2,143	183(-)	(注)1 -	-
四条河原町阪急	9,350	183(±0)	2,036	96.9%
有楽町阪急	11,206	183(±0)	2,931	97.2%
大井食品館	2,730	183(±0)	2,821	99.4%
都筑阪急	17,511	183(±0)	3,117	106.2%
全店計	179,527		44,078	91.5%

面積は当中間期末時点

(注)1 入店客数計測器を設置していないため

(注)2 H17年9月14日に新規開店